
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số:        /QĐ-UBND 

 

Sơn Tây, ngày      tháng 3 năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội 

và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện  

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình 

hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ 

an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; 

Căn cứ Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW về tăng cường sự lãnh 

đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình 

hình mới; 

Căn cứ Công văn số 1275/CAT-TM(CS) ngày 10/3/2025 của Công an tỉnh 

về việc đề nghị rà soát chuyển chức năng cơ quan Thường trực các Ban Chỉ 

đạo, Tổ công tác sau khi không tổ chức Công an cấp huyện; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện tại Tờ trình số 

44/TTr-VP ngày 31/3/2025 và Trưởng Phòng Nội vụ tại Công văn số 245/PNV 

ngày 31/3/2025 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã 

hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện (viết 

tắt là Ban Chỉ đạo 138 huyện), gồm các thành viên sau: 

* Trưởng ban: 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện. 

* Phó Trưởng ban Thường trực: 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

* Các Phó Trưởng ban: 

1. Mời Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 

2. Mời Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy; 

3. Giám đốc Trung tâm Y tế huyện; 



2 
 

4. Trưởng Phòng Nội vụ. 

* Các Ủy viên: 

1. Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

2. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện; 

3. Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo; 

4. Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; 

5. Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

6. Trưởng Phòng Tư pháp; 

7. Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện; 

8. Trưởng Phòng Nông nghiệp và Môi trường; 

9. Trưởng Phòng Dân tộc - Tôn giáo; 

10. Trưởng Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; 

11. Hạt Trưởng Hạt kiểm lâm huyện; 

12. Chánh Thanh tra huyện; 

13. Chánh án Tòa án nhân dân huyện; 

14. Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện; 

15. Mời Chủ tịch Liên đoàn lao động huyện; 

16. Mời Chủ tịch Hội Nông dân huyện; 

17. Mời Bí thư Huyện đoàn; 

18. Mời Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

19. Mời Chủ tịch Hội Cựu chiến binh huyện; 

20. Trưởng Phòng Giao dịch số 19 - Kho bạc Nhà nước khu vực XII; 

21. Trưởng Công an các xã. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo 138 huyện 

- Giúp Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện; 

- Ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 138 huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện làm nhiệm vụ Thường trực trong 

lĩnh vực phòng, chống tệ nạn mại dâm; cai nghiện ma túy và quản lý sau cai 

nghiện ma túy; công tác tiếp nhận, xác minh và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở 

về. 

- Trung tâm Y tế huyện làm nhiệm vụ Thường trực trong lĩnh vực phòng, 

chống HIV/AIDS; phòng, chống dịch bệnh. 



3 
 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện làm nhiệm vụ Thường trực 

theo dõi việc xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và các tổ 

chức thành viên. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 1464/QĐ-UBND ngày 16/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về kiện toàn 

Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng Phòng Nội 

vụ; Giám đốc Trung tâm Y tế huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; 

Chủ tịch UBND các xã và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận:                                                                                 
- Như Điều 4; 

- Công an tỉnh (qua Phòng PV01); 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Công an các xã; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Trần Hoài Thu 

 


		2025-04-01T16:36:08+0700


		2025-04-02T14:29:49+0700


		2025-04-02T14:29:49+0700


		2025-04-02T14:29:49+0700




